Diplom. Port. Fol. 136 b. Col. 2 in ber Schulbiblioth. zu Pforta.

Gedruckt bei Corfsen, Alterthümer und Kunstdenkmäler des Cist.-Kl. St. Marien und der Landesschule 
zu Pforta; Bertuch, Chron. Port. I 279 und Schamel, Chroń. I 174 geben fälschlich Heinricus statt Hermannus.

817.

12661) December 7. (septimo ydus Decembris) Magdeburgi.

Der Cardinal-Legat Guido bestätigt die durch den Bischof von Preußen getroffene Entscheidung 

über die Grenzen ^.des Lebuser und Caminer Sprengels, so daß der Küstriner Distrikt zum Bisthum 

Lebus und Tütz sammt dem dazugehörigen Lande zur Caminer Jurisdiktion gehören soll.

Venerabili patri dei gracia episcopo Caminensi frater Guido miseracione diuina tituli 
sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis apostolice sedis legatus salutem in domino 
sempiternam. Cum a longe retroactis temporibus super limitibus Lubucensis et Caminensis 
diocesis discordia haberetur et ipsa per uenerabilem patrem et archi episcopum Liuonie, 
Estonie et Prutzie apostolice sedis legatum per modum pacis, amoto iuiis strepitu, concordata 
fuerit et sedata ita, quod terram Costerin deinceps ecclesia Lubucensis possidere debeat et

h Dreger bringt die Urkunde zum Jahre 1267, Quandt zu 1265. Da jedoch Pabst Clemens IV. am 
5. Februar 1265 gewählt, am 22. Februar 1265 geweiht wurde, so ist gewiß mit Riedel das Jahr 1266 anzu
nehmen, in welchem sonach Bischof Hermann im December (vergl. die vorhergehende Urkunde) mit Cardinal 

Guido zu Magdeburg zusammengetroffen wäre.

terram Thuitz cum suis attinenciis integre Caminensis ecclesia possidebit, quibusdam in eadem 
terra Thuitz exceptis decimis vni duntaxat prebende pertinentibus capituli Lubucensis, sup
plicasti nobis humiliter ipsam concordiam ordinationem seu sedationem a nobis qua fungimur 
autoritate confirmari. Nos autem eandem prout .juste facta est confirmamus et tenore pre- 
sencium communimus. Datum Magdeburgi septimo ydus decembris pontificatus domini Cle
mentis pape quarti anno secundo.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Caminer Matrikel S. 506.

Gedruckt bei Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 523 Nr. 414 (1267); Riedel, Cod. dipl. Brand. I 19 S. 6 Nr. 9 
(1266); Kletke, Regesta Neom. S. 22; vergl. Quandt, Balt. Stud. X. 1. 173 (1265).

818.

1266 December 28. (X. kal. Januarii) in Damb.

Herzog Barnim I. bestätigt dem Jungfernkloster vor Stettin das Eigenthum des Dorfes Zabelsdorf 

bei Bredow mit allem Zubehör und befreit die Bewohner des Dorfes von jeglichen Lasten.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum 
vniuersis Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Quoniam vniuersa, 
quae in tempore geruntur et ordinantur, vna cum temporis fluxibilitate in obliuionem 
transeunt et defluunt, necessarium arbitramur et expediens, ut ea quae robur perpetuae 
firmitatis sortiri debent, scriptis autenticis sic muniantur, quatenus processu temporis per 
malignantium versutiam nec mutari valeant nec infringi. Sane tam praesentis quam futuri 
temporis nationibus volumus esse notum, quod nos pro nostris ac progenitorum nostrorum 
delendis peccaminibus et aeterni regis gratia facilius impetranda donauimus nostro haeredum 
ac successorum nostrorum nomine dilectis nobis in Christo abbatissae totique conuentui 
sanctimonialium Cysterciensis ordinis monasterii gloriosae virginis Mariae siti ante ciuitatem 
nostram Stetin et vniuersis sequacibus earum ac ipsi monasterio proprietatem villae olim 
dictae Nebuzcowe *)  nunc vero Zabelestorp appellatae iuxta villam Drethowo sitae titulo pro
prietatis cum omni iure perpetuis temporibus feliciter possidendae. Donauimus etiam 
eisdem nostro haeredum ac successorum nostrorum nomine proprietatem omnium, quae ad 
eandem villam Zabelestorp pertinent scilicet siluarum, pratorum, pascuorum, aquarum, 
riuorum, agrorum, nemorum, vsuagiorum, cultorum pariter et incultorum, similiter cum omni 
iure prout haec omnia et singula intra praedictae villae terminos continentur, ita videlicet 
ut dicti monasterii coloni aliique ipsam villam inhabitantes sint liberi et exempti per omnia 
a nostra, aduocatorum, bedellorum aliorumque officiatorum nostrorum iurisdictione intra 
dictam villam et eius terminos existentes, nulli quicquam seruitii aut pensionis debentes, 
nisi conuentui et monasterio supradictis, eis duntaxat exceptis quae ad nostram et ad 
communem terrae nostrae utilitatem pertinent, quae nobis et nostris haeredibus duximus 
reseruanda. Testes huius nostrae donationis sunt hi: clerici Conradus praepositus, Rodolfus 
scolasticus, Wilhelmus custos ecclesiae Stetinensis; laici uero hi: Johannes de Leuenowe, 
Olricus de Moringe, "Wernerus de Lypa, Otto de Rambin, Reinerus de Schadewachte, Wille- 
kinus aduocatus noster in Stettin, Gobelo quondam noster marscalcus, milites, item Hinricus

i) Die Matrikel hat fol. 26 die Variante Nembuszowe.

Baruot schultetus in Śtettin, Theodericus de Saltwedele, Johannes de Brakele, Wescelus, 
eines in Stettin, et alii quam plures fidedigni, quorum hic non sunt nomina subnotata. Vt 
autem haec omnia firma et inconuulsa perpetuis temporibus obseruentur, praesens scriptum 

-inde confectum praedictis abbatissae et conuentui ac earum monasterio dari iussimus nostri 
sigilli munimine roboratum. Actum in Damb et datum ibidem per manum Arnoldi curiae 
nostrae notarii, anno domini M. ducentesimo LXVII. X. kal. Januarii.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (p. 41) fol. XJHI Nr. 20; fol. 25". 
Nr. 49 (1267).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 507 Nr. 400 (1267) ; vergl. Quandt in Balt. Stud. X. 1.140 (1266).

319.

1266 December 31. (pridie kalendas Januarii) apud Dam.

Herzog Barnim I. bestimmt, daß, wenn das Kloster Michelsberg bei Bamberg sein Patronats-Recht 

über die Jakobikirche zu Stettin oder diese selbst aufgeben wolle, nur die Marienkirche daselbst zum 

Kaufe zugelassen werden dürfe.

In nomine sancte et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
vniuersis praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Quoniam generatio praeterit et gene
ratio aduenit et cuncta, quae in tempore geruntur, una cum temporis fluxibilitate in obliuionem 
transeunt, expedit ut ea, quae firmitatis robur sortiri debent, scripturae testimonio sic firmentur, 
quatenus processu temporis nec mutari ualeant nec infringi. Sane tam praesentium quam 
posterorum noticiae transmittimus, quod nos dilectis nobis in Christo praeposito, decano 
totique capitulo ecclesiae sanctae Mariae in ciuitate nostra Stetyn et eorum successoribus 
uniuersis ac ipsi ecclesiae, quam speciali dilectione prosequimur et fauore, hanc fecimus 
gratiam et praerogatiuam don animus specialem, ut si abbatem et conuentum monasterii 
montis sancti Michaelis in Bauenberch ius patronatus ecclesiae sancti Jacobi uel ipsam 
ecclesiam in ciuitate nostra Stetyn cum rebus vel sine rebus ad eandem ecclesiam perti
nentibus vel eiusdem ecclesiae res commutare, permutare vel in aliam ecclesiam uel ecclesias, 
monasterium uel monasteria, personam uel personas pro restauro transferre uel quomodo 
libet ex causis quibuscunque contigerit alienare, in nullam ecclesiam vel monasterium uel 
personas eis idem ius patronatus vel ipsam ecclesiam uel res eius liceat transferre, quam in 
capitulum ecclesiae sanctae Mariae in ciuitate nostra Stetyn et in ipsam ecclesiam, ita tamen, 
quod ipsis competens secundum deum et iusticiam fiat proinde restaurum, nostram licentiam 
et consensum, sine quibus dicta commutatio, permutatio uel alienatio fieri non potest nec 
debet, in praedictum capitulum et ecclesiam integralster transferentes. Testes huius rei sunt 
Theodericus prior in Lypan, Hinricus de Calowe canonicus Gustrowensis, Gobelo quondam 
noster marscalcus, Willikinus aduocatus noster in Stetyn, Conradus de Swechten, Rodolphus 
de Cedelin milites, item Pribizlaus noster marscalcus, Fredericus de Hyndenberch (!), Heinricus 
de Zwet, Heinricus de Wilsekendorp fideles nostri et alii quam plures fide digni, quorum 
hic non sunt nomina subnotata. Vt autem haec omnia firma et inconuulsa perpetuis tem
poribus perseuerent et ad maioris euidentiae testimonium praesens scriptum inde confectum 
eis dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum apud Dam et datum ibidem 
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 21 

per manum Arnoldi curiae nostrae notarii anno domini M.CC.LXVL pridie kalendas 
Januarii.

Archiv des MarienstiftS zu Stettin: Matrikel des MarienstiftS (Tit. I Sect. I Nr. 1) fol. 267.

Gedruckt in Hering, Histor. Nachricht, re. Urk. Nr. 6; Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 490 Nr. 383.

820.

1266.

Hermann, Bischof zu Camin, verkauft Nerese (bei Colberg) an das Kloster Dargun. r)

Gedruckt im Meklenb. Urk.-Buch II S. 279 Nr. 1057.

821.

1266.

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Reinfeld das Eigenthum von vier Hufen zu Zwiedorf, welche 

Arnold von Schönfeld unter dem Vorbehalt lebenslänglicher Nutznießung dem Kloster übertragen.

Barnym dei gracia dux de Stetin vniuersis hoc scriptum visuris salutem in domino. 
Ab humana facilius elabuntur memoria, que nec scripto nec voce testium perhennantur. 
Hinc est quod ad notitiam vniuersorum volumus deuenire tam presentium quam futurorum, 
quod Arnoldus miles dictus de Sconenuelde quatuor mansos, in villa que dicitur Thwethorpe 
sitos, quorum duos ecclesia Reyneueldensis ab ipso comparauit, reliquos duos eidem ecclesie 
contulit sub hac forma, ut diebus vite sue vsufructum de eisdem quatuor mansis recipiat 
et post mortem suam ad ecclesiam iterato redeant, in manus nostros eosdem quatuor mansos 
idem Arnoldus libere et integraliter resignauit. Nos vero ob dilectionem dei et fauorem 
specialem, quem ad eandem ecclesiam et eundem Arnoldum habemus, eidem ecclesie contu
limus proprietatem et libertatem perpetuam et possessionem super eisdem quatuor mansis. 
Testes sunt Johannes et Fredericus fratres dicti Vos, Johannes Grus et alij quam plures. 
Vt autem hoc factum ratum permaneat et inconuulsum presentem paginam sigillo nostro 
duximus roborandam. Acta sunt hec anno dominj millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

Siegel an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original zu Kopenhagen; Pomm. Rüg. Preuß. Brandend. Urk. aus dem Kgl. Dän. Arch. (Kloster Rein
feld Nr. 4) im Kgl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin (von Thorkelin 1823); Adschr. in der Univ.-Bidl. zu Greifs
wald, Kosegartensche Sammlung.

822.

1266.

Wizlaw H., Fürst von Rügen, befreit die Lübecker von Zoll und Abgaben in seinen Landen.

üvizcelaus dei gracia princeps Ruianorum omnibus hoc scriptum inspecturis imper-

’) Die Ouelle der obigen Nachricht hat sich nicht auffinden lasten. Eine ähnliche zweite Nachricht siehe 
unter dem Jahre 1269. 

pe tuum. Notum esse volumus tam presentibus quam -futuris, quod nos, ob dilectionem dui
tatis Lubycensis, qua ipsam specialiter diligimus, ipsam in nostram recipimus protectionem 
cum omnibus in ea habitantibus et in nostram iuriditionem vementibus dantes et confir
mantes eis omnem graciam et libertatem per totum dominatum nostrum in theoloneis, in 
exactionibus et in omnibus, que a felice auo nostro domino Wizelao beate memorie hactenus 
habuerunt, que etiam in suis priuilegiis integris et perfectis vidimus eis data, rogantes et 
precipientes quoslibet nostros homines, ne quisquam eis ausu temerario ea audeat violare. 
Vnde ne nostris successoribus super hiis oriatur dubium, presentem litteram nostro sigillo 
sigillatam pr e dictis ciuibus dedimus in testimonium et in signum. Datum anno domini 
M.CCLX sexto.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

" Original im Stadt-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt in Fabricius m Nr. 91; Dreyer, Specimen jur. publ. Lub. Nr. 190; Cod. dipl. Lub. S. 278 
Nr. 289.

823.

1266.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, bestätigt den Verzicht seines Vaters Jaromar auf die Beschränkung, 

daß die Marienkirche zu Riga im Dorfe Gösdin nur zwölf Hufen erwerben dürfe, sowie die Schenkung 

der Feldmark des Dorfes bis zur blinden Trebel.

Vissezlaus dei gratia Ruianorum princeps omnibus fidelibus in perpetuum. Ea que 
fidelium pia deuotione geruntur, robur efficatius optinent firmitatis, si cautione prouida litte
rarum testimonio fuerint roborata. Quapropter presentibus notum esse uolumus et futuris, 
quod Wiscezlaus auus noster bone memorie gratia annuente diuina pro remedio peccatorum 
suorum et vxoris sue Margarete cum consensu filiorum suorum contulit conuentui sancte dei 
genitricis et uirginis Marie in Ryga villam Gusdin cum omnibus attinentiis suis et terminis, 
ea nichilominus conditione apposita, quod quicquid ultra XU mansos infra terminos eiusdem 
ville inueniri posset, sibi ac suis heredibus remaneret. Felicis igitur recordationis pater 
noster Jeromarus sicut multis est cognitum tam ipsorum saluti quam suo et suorum pro
fectui cauere in omnibus cupiens, ne tanti ac tales viri plus XII mansis tenere in sui 
preiudicium uiderentur, campum predicti loci metiri mandauit et ueritate de sepedictis mansis 
in omnibus conperta cum ipsis concordauit per omnia sub hac forma, ut quicquid terre 
nemoris vel paludis inueniatur predicte villule terminis conprehendi usque ad riuulum Cam- 
peniz wlgariter appellatum, qui riuulus in parte illa diuidit bona monasterii Noui Campi et 
dicte ville, sine lesione aliqua seu mensura conuentus possideret in perpetuum sepedictus. 
Nos itaque bona parentum nostrorum opera, sicut decet, fauorabiliter approbantes, dona
tionem etiam ipsam seu ordinationem ratam et gratam habentes, villam ipsam Gusdin cum 
omnibus attinentiis suis et terminis hactenus obseruatis cum ea libertatis forma, quam in 
priuilegiis progenitorum nostrorum manifestius est expressa, sepedicto conuentui presentis 
scripti et sigilli nostri munimine confirmamus. Datum anno domini M.CC.LX.VL

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Allg. geistl. Urk. Nr. 12.

Gedruckt in Dreyer, Specimen jur. publ. Lub. S- 190; Fabricius in Nr. 92; Codex, dipl. Lub. I S. 278 

Nr. 289.

824.

1266.

Der Cardinal-Legat Guido erläßt die Statuten für die Magdeburger und die Cammer Diöcese.

Frater Gwido miseratione diuina tituli sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, 
apostolicae sedis legatus, ad perpetuam rei notitiam. Sacro sancta Romana ecclesia, sicut 
in beato Petro apostolorum principe a domino promissionem obtinuit, quod universalis eccle
siae fundamentum existeret, et praeceptum accepit, ut Christianae fidei professores in fide 
religione omnique sanctimonia confirmaret, ita pro universarum ecclesiarum profectibus sol
licitam se semper exhibuit, et de instituendo, conservando et provehendo in omnibus ecclesiis 
cultum fidei fuit omni tempore studiosa, ut ab ea, sicut a fonte, ad universos ecclesie filios 
sit Christiana religio derivata, et quod ab aliis, qui spiritus primitias acceperunt, religiose 
ac salubriter institutum est, ut per eandem immutabilem acciperent firmitatem. Hinc est, 
quod cum sanctissimus pater noster dominus Clemens papa quartus ad Magdeburgensem 
provinciam ac episcopatum Kamminensem cum plenae legationis officio nos duxerit desti
nandos, officii nostri debitum libenter exsequimur, evellendo scilicet evellenda, plantando 
plantanda, recta gerendo et dirigendo salubriter indirecta.

Verum quum expedit ad profectum et robur fidei Christiane, ut sacramenta ecclesiae, 
in quibus, tamquam in vasis medicinalibus, populus devotus et humilis antidotum gratiae 
recipere consuevit, in honore et reverentia ab omnibus habeantur, cum ea plerumque con
tingat effici vilia propter vilem et abhominabilem ministrorum ecclesie conversationem, uni
versis personis ecclesiasticis prouinciae et diocesis praedictarum districte praecipimus, ut in 
victu, vestitu, gestu et aliis operibus ac circumstantiis status sui sic honeste se habeant et 
decenter, ne propter ipsos nomen ecclesiasticum inter laycos blasphemetur, iisdem districtius 
inhibentes, ne de patrimonio crucifixi inimicos se faciant crucis Christi, sicut illi, quorum 
deus venter est, qui terrena sapiunt, non divina. In conviviis suis modestiam et mediocritatem 
observent, superfluitatem indebitam resecantes. Ebrietatem, omnium vitiorum fomitem et nutri
cem, evitent. Praelati vero a gravaminibus abstineant subditorum, et maxime cum ecclesias 
visitant, moderentur expensas, coherceant evectionum numerum, prout in generali concilio 
exstitit diffinitum. Electiones libere fieri permittant in subditis ecclesiis, nec pro suis 
amicis carnalibus vel aliis preces armatas porrigant ante factum vel post factum, ita ut 
non exauditis precibus indignationem exhibeant vel vindictam sumant, sibi et gregi :suo 
taliter intendentes, quod zelatores justitiae, modestiae amatores, et generaliter omnium 
bonorum sectatores operum ostendant.

Pres entis igitur concilii approbatione praecipimus, ut clerici continenter et caste vivere 
studeant, quod puro corde et mundo corpore deo possint in officio ecclesiastico ministrare. 
Si qui vero de cetero deprehensi fuerint detinere publice concubinas, nisi intra mensem se 
ab eis et ab earum consortio separaverint, ita quod in domibus earum aut propriis aut aliis 
quibuscunque non cohabitent, nec ad illas accedant, ex tunc ab omni beneficio ecclesiastico 
sint privati, et per eos, ad quos eorundem beneficiorum spectat collatio, personis ydoneis 
conferantur.

Item cum in plerisque locis quorundam iniquitas in tantum invaluerit, quod in rebus 
ecclesiae furtum reputetur sagacitas, rapina probitas et violentia fortitudo, synodal! judicio 
diffinimus, ut qui bona ecclesiarum scienter detinent occupata, nisi intra instantem quatra- 
gesimam de damp[nis ] et injuriis satisfecerint competenter, ex tunc introitum ecclesiae .sibi 

noverint interdictum, nec ab episcopis aut aliis ecclesiarum praelatis ad communionem dominici 
corporis admittantur. Qui vero obstinata mente, dum vixerint, satisfacere non curarunt, 
nullus clericus secularis vel regularis sepulturae ipsorum interesse praesumat, adicientes 
porro singulis annis in synodo, ut illi, qui clericos capiunt, verberant vel occidunt aut alias 
in ipsos manus injiciunt violentas, excommunicat! publicentur et nominatim illi, de quibus 
constiterit manifeste. Quicumque vero personam ecclesiasticam enormiter vulneraverit vel 
occiderit aut captivaverit, non nisi per sedem apostolicam absolvatur, et ipso facto, si quid 
tenebat ab ecclesia, illud perdat et in utilitatem e cole sie convertatur, adicientes quod in illa 
dyocesi, in qua aliquem canonicum kathedralis ecclesie vel in dignitate ecclesiastica consti
tutum capi contingent vel captum detineri, usque ad liberationem ipsius ac exhibitionem 
debitae satisfactionis cessetur generaliter a divinis.

Similiter et in illa parochia, in qua res clericis violenter ablatas capi vel detineri 
contigerit, usque ad restaurationem et satisfactionem congruam a divinis cessetur. Item cum 
matrimonii sacramentum non sit incontinentiae praecipitium, sed potius remedium contra 
illud, non absque dolore cordis audivimus, in hac provincia et dyoecesi Kaminensi quosdam 
sic a suae carnis voluptate et terrena cupiditate deceptos, quod in gradu prohibito de facto 
temere contrahentes, quod non matrimonium sed contubernium dici debet, se incestuose 
luxuriose vitae taliter immergere, et sacramentum matrimonii, quantum in ipsis est, polluere 
non verentur. Nos itaque tantum excessum conniventibus oculis pertransire nolentes sub 
poena excommunicationis districtius prohibemus, ne absque dispensatione sedis apostolicae 
de cetero tale matrimonium seu contubernium contrahatur. Alioquin sacerdotes, qui tales 
conjunxerint, a sacerdotali officio noverint se suspensos. Illi vero, qui sic scienter permiserint 
se conjungi, ipso facto ab ingressu ecclesiae suspendantur. Sub eadem quoque poena illis, 
qui jam absque dispensatione tale matrimonium contraxerunt, districte praecipimus, ut a 
cohabitatione invicem abstinentes dyocesano suo vel alii praelato, ad quem de jure 
vel consuetudine pertinere dinoscitur talium causarum cognicio, rei veritatem insinuare non 
tardent. Qui vocatis, qui fuerint evocandi, et causa diligenter examinata, quod canonicum 
fuerit statuat, faciens quod decreverit per censuram ecclesiasticam firmiter observari.

Episcopi vero sine alii praelati de causis matrimonialibus cognoscentes omnino caveant, 
ne cupiditate devicti non solum dirimenta non dirimere, verum etiam separanda redintegrare 
praetextu pecuniae vel alterius remedii non praesumant. Si quis autem contra hoc venire 
praesumpserit interdictum, eo ipso se noverit officio beneficioque priuatum. Layci vero, qui 
de poenis inferendis personis conjunctis in causa matrimoniali seu accusatoribus in pro
batione deficientibus se intromiserint, cum ad ipsos non pertineat, sed ad judicem ecclesia
sticum, coram quo negotium ventilatur, per censuram ecclesiasticam conpescantur, cum ex 
hoc multi ab accusatione matrimonii retrahantur.

Item cum detentores plurium personatuum vel dignitatum seu beneficiorum ecclesiasti
corum cum cura sine dispensatione sint sacrorum canonum transgressores et fructus talium 
beneficiorum percipiendo furtum committere dinoscantur, praesenti decreto statuimus, ut 
omnes, qui hujus modi dignitatum personatuum seu beneficiorum cum cura pluritatem 
retinent aut super hoc secum dispensatum fuisse coram nobis infra proximam quatragesimam 
doceant manifeste, aut, si cum eis non fuerit dispensatum, eligant sibi unum de praedictis 
beneficiis retinendum et alia infra terminum memoratum libere in manibus illorum resignent, 
ad quos illorum collatio dinoscitur pertinere, alioquin ex tunc ab omnibus beneficiis ecclesi
asticis dignitatibus seu personatibus se noverint esse privatos. Praecipimus autem illis, ad 
quos praedictorum beneficiorum personatuum seu dignitatum collatio pertinet, ut aliis per

sonis ydoneis conferant et assignent, quod si intra terminum a jure determinatum hoc 
adimplere non curaverint, ad proximum superiorem eorum collatio devolvatur.

Item ad aures nostras quorundam laycorum grauis excessus pervenit, qui contra 
ecclesiasticam libertatem quaedam statuta, quae leges iniquae possunt verius appellari, 
introducere non verentur, quod licet contra hujusmodi praesumptores per summos pontifices 
olim processum extiterit, nos tamen propter transgressorum audaciam, non tam nova 
cudentes quam etiam vetera renovantes, omnes illos qui in Madeburgensi prouincia et diocesi 
Caminensi de cetero servari fecerint statuta edita aut consuetudines introductas contra 
ecclesiasticam libertatem, excommunicamus in his scriptis, nisi ea de capitularibus suis intra 
instantem quatragesimam fecerint amoveri. Excommunicamus etiam statutarios et scriptores 
statutorum ipsos, nec non consules et rectores et consiliarios locorum, in quibus de cetero 
hujusmodi statuta et consuetudines editae fuerint et seruatae, nec non et eos, qui secundum 
ea judicare praesumpserint vel in formam publicam scribere judicata.

Item dolentes audivimus, quod quidam nobiles progenitorum suorum, felicium videlicet 
principum, qui ecclesias et ecclesiasticas personas honoraverint multipliciter propter deum, 
ingenuae libertatis exemplum derelinquentes ac viam superbiae et avaritiae in suarum peri
culum animarum sequentes ab episcopis et aliis ecclesiarum praelatis bona quaedam, quae 
ab eorum ecclesiis consueverunt recipi et teneri, recipere ac eisdem debitum omagium facere 
dedignantur et cum super hoc requiruntur rationabiliter 'a praelatis, quandam frivolam 
exceptionem obponunt, videlicet quod id facere minime teneantur, pro eo quod ipsi praelati 
nondum ab imperatore sua bona temporalia receperunt. Nos itaque hujusmodi perizoma, 
quo tales suae superbiae et avaritiae turpitudinem occultare nituntur, tamquam vanum et 
frivolum exsufflantes praedictos nobiles monemus et hortamur attente, ut episcopis et aliis 
ecclesiarum praelatis debitum omagium faciant ac bona temporalia, quae a praedecessoribus 
recipi consueverunt, in foedum recipiant ab eisdem, ad quod faciendum nos instantem 
sollempnitatem resurectionis dominicae pro termino peremtorio duximus praefigendam prae
senti. hac fidelium multitudine, significantes eisdem, quod nisi intra praedictum terminum 
hoc facere curauerint, ex tunc contra ipsos spiritualiser et temporaliter auctore domino 
procedetur, prout iusticia et ratio suadebit. Item, sicut intelleximus fama crebrescente, 
beneficia quaedam ecclesiastica plerisque per symoniae vitium conferuntur. Nos igitur huic 
morbo pestifero congruum remedium adhibere volentes districte praecipimus, ne id de utero 
fiat, et quicunque remorsum conscientiae habens super beneficio per symoniam dato vel 
recepto, illud infra instans pascha resignet, qui symoniace recepit, et qui optulit penitentiam 
agat, et si quid pro eo recepit, restituat, alio quin utrumque, dantem scilicet et recipientem, 
ex tunc excommunicationis vinculo innodamus. Item, sicut ex relatione multorum et fide 
dignorum intelleximus, quaedam consuetudo detestabilis, quae magis corruptela quam con
suetudo est censenda, per Magdeburgensem prouinciam inolevit, videlicet quod defunctis 
sacerdotibus ecclesiarum parochialium nec cura animarum porrigitur nec divinorum admi
nistratio conceditur personis, per veros patronos ecclesiarum. praelatis vel archydiaconis loci, 
ad quos de jure pertinet praesentatio, legitime praesentatis, nisi primo archydiacono vel 
praelato melior vestis et equus sacerdotis defuncti tradantur eidem vel quaedam summa 
pecuniae pro aestimatione praedictorum. Nos itaque tam horribilem venalitatem ab ecclesia 
dei excludere cupientes perpetuo decreto prohibemus, ne pro inducendo presbyterum in 
ecclesiam vel cura animarum porrigenda vel diuinorum administratione concedenda aliquid 
promittatur vel detur. Quod si contra factum fuerit, uterque scilicet dans et recipiens vel 
promittens per censuram ecclesiasticam percellatur.

Si vero ex post facto aliquid ex mera liberalitate utro offertur, illud aequanimiter 
tolleramus.

Haec autem statuta per totam provinciam Magdeburgensem et ad [civitatem et] dyocesin 
Caminensem duximus extendenda, mandantes ea legi in singulis synodis episcopalibus, ne 
qui praetextu ignorantiae se excusent.

Acta sunt haec in concilio Magdeburgensi anno domini M.CC.LXVI. pontificatus domini 
Calixti papae quarti anno secundo.

Gedruckt in Schöttgen und Kreyssig, Diplom. III S. 3 Nr. 4.

825.

1267 im Januar (mense Januario).

Die Aebte Wiard von Belbuk und Bavo von Usedom zeigen dem Bischof Wolimir von Cujavien 

an, daß sie wegen der fortgesetzten Feindseligkeiten Herzog Sambors gegen Oliva das Land desselben 

mit dem Jnterdict belegt haben.

Venerabili patri domino W[olimiro] ecclesie Wladizlaviensi episcopo W[iardus] in Belboc 
et B[avo] in Uznam abbates Premonstratensis ordinis Caminensis diocesis indices a sede 
apostolica delegati salutem et cum orationibus paratam ad beneplacita voluntatem. Quia 
nobilis vir dominus Samborius ad instantiam abbatis et conventus monasterii de Oliva 
Cisterciensis ordinis vestre diocesis pro eo, quod inductos in possessionem quorundam pre- 
diorum, super quibus coram nobis questio vertitur, in sue salutis dispendium contumaciter 
non admisit, iam dudum excommunicationis sententia extitit innodatus, qui tanquam fame 
sue prodigus et proprii persecutor honoris calcata clavium ecclesie reverentia per annum et 
amplius in excommunicatione sorduit se divinis damnabiliter ingerendo et malum accumulans 
malo predictos abbatem et conventum in ipsorum grangia, bobus et pecoribus per suos 
satellites temere spoliavit. Cum ergo humilibus nil prodesset obedientia, si contemptus con
tumacibus non obesset, ad interdictum terre ipsius pertinacia exigente duximus procedendum, 
ecclesiastica sacramenta, preterquam babtisma parvulorum et penitentie morientium, autho- 
ritate sedis apostolice suspendentes ibidem. Hinc est, quod paternitati vestre sub virtute 
obedientie, qua tenemini sedi apostolice, omni qua decet reverentia iniungimus, quatenus 
divina in terra dicti nobilis authoritate nostra immo sedis apostolice suspendatis, predicta 
taliter exequentes, ne contra reverentiam vestram, quod deo teste inviti facimus, procedere 
compellamur. Datum anno domini M.CC.LX°.VH mense Januario. Reddite litteras cum 
vestri sigilli appensione in signum executionis facte.

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) S. 243 Nr. 149 im König!. Staats-Archiv zu Königsberg.

826.

1267 Januar 8. (6. idus1) Januarii) in Damb.

Herzog Barnim I. schenkt dem Jungfernkloster vor Stettin das Dorf Pyarch bei Barnimslow und 

befreit die Bewohner desselben von allen Lasten.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum.

*) Dreger hat hier unrichtig kalendas Januarii.

vniversis Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Quoniam vniuersa, 
que in tempore geruntur et ordinantur, vna cum temporis fluxibilitate in obliuionem trans
eunt et defluunt, necessarium arbitramur et expediens, ut ea quae robur perpetuae firmi
tatis sortiri debent, scriptis autenticis sic muniantur, quatinus processu temporis per mali
gnandum versutiam nec mutari ualeant nec infringi. Sane tam praesentis quam futuri tem
poris nationibus uolumus esse notum, quod nos pro nostris ac progenitorum nostrorum 
delendis peccaminibus et eterni regis gratia facilius impetranda donauimus nostro haeredum 
ac successorum nostrorum nomine dilectis nobis in Christo abbatissae totique conuentui 
sanctimonialium Cistersiensis ordinis monasterii gloriosae virginis Mariae siti ante duitatem 
nostram Stettin et vniuersis sequacibus earum ac ipsi monasterio proprietatem villae Pyarch 
sitae apud uillam Bamimslaue titulo proprietatis cum omni iure perpetuis temporibus feli
citer possidendae. Donauimus etiam nostro haeredum ac successorum nostrorum nomine 
proprietatem omnium, quae ad eandem villam pertinent, scilicet siluarum, pratorum, pas
cuorum, aquarum, stagnorum, riuorum, agrorum, nemorum, vsuagiorum, cultorum pariter et 
incultorum similiter cum omni iure, prout haec omnia et singula intra praedictae villae ter
minos continentur, ita videlicet ut dicti monasterii coloni aliique ipsam inhabitantes sint 
liberi et exempti per omnia nostra aduocatorum bedellorum aliorumque officiatorum nostro
rum iurisdictione intra dictam villam et eius terminos existentes, nulli quicquam seruicii aut 
pensionis debentes nisi conuentui et monasterio supra dictis, eis duntaxat exceptis, quae 
ad nostram et communem terrae nostrae necessitatem pertinent, quae nobis et nostris hae
redibus duximus reseruanda. Testes huius nostrae donationis sunt hi clerici: Conradus 
praepositus, Rodolfus scholasticus, Wilhelmus custos ecclesiae Stetinensis, laid vero hi: 
Johannes de Leuenouue, Olricus de Moringe, Wemerus de Lypa, Otto de Bambin, Reimerus 
de Schadeuuachte, "Willekinus aduocatus noster in Stettin, Gobelo quondam noster mar- 
schalcus milites, item Henricus Baruot scultetus in Stettin, Theodoricus de Saltuuedele, Jo
hannes de Brakele, Wescelus, dues in Stettin, et alii quam plures fidedigni, quorum hic nor 
sunt nomina subnotata. Vt autem haec firma et inconuulsa omnia perpetuis temporibus 
perseuerentur (!), praesens scriptum inde confectum praedictis abbatissae et conuentui ac 
earum monasterio dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum in Damb et 
datum ibidem per manum Arnoldi curiae nostrae notarii, anno domini M°.CC°.LXVII0. 6. idus 
Januarii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (p. 44) fol. 2T Nr. 50.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 505 Nr. 399 (kalendas Januarii).

827.

1267 Januar 8. (VI. idus Januarii) in Damb.

Herzog Barnim I. schenkt dem Nonnenkloster vor Stettin das Dorf Güstow, bei dem Dorfe Pritzlow 

belegen, und befreit die Bewohner desselben von allen Lasten.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
vniuersis Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Quoniam vniuersa, 
quae in tempore geruntur et ordinantur, vna cum temporis fluxibilitate in obliuionem trans
eunt et defluunt, necessarium arbitramur et expediens, ut ea, quae, robur perpetuae firmi

tatis sortiri debent, scriptis autenticis sic muniantur, quatenus processu temporis per mali
gnantium versutiam nec mutari valeant nec infringi. Sane tam praesentis quam futuri tem
poris nationibus volumus esse notum, quod nos pro nostris ac progenitorum nostrorum 
delendis peccaminibus et aeterni regis gratia facilius impetranda donauimus nostro haere
dum ac successorum nostrorum nomine dilectis nobis in Christo abbatissae totique conuentui 
sanctimonialium Cysterciensis ordinis monasterij gloriosae virginis Mariae siti ante ciuitatem 
nostram Stetin et vniuersis sequacibus earum ac ipsi monasterio proprietatem villae Gustów 
sitae apud villam Prissizlaue titulo proprietatis cum omni iure perpetuis temporibus feliciter 
possidendae. Donauimus etiam eisdem nostro haeredum ac successorum nostrorum nomine 
proprietatem omnium, quae ad eandem villam pertinent, scilicet siluarum, pratorum, pascuorum, 
aquarum, stagnorum, riuorum, agrorum, nemorum, vsuagiorum, cultorum pariter et inculto
rum similiter cum omni iure, prout haec omnia et singula intra praedictae villae terminos 
continentur, ita uidelicet, ut dicti monasterii coloni aliique ipsam villam inhabitantes sint 
liberi et exempti per omnia a nostra, aduocatorum, bedellorum aliorumque officiatorum 
nostrorum iuriditione intra dictam villam et eius terminos existentes, nulli quicquam seruitii 
aut pensionis debentes nisi conuentui et monasterio supradictis, eis duntaxat exceptis quae ad 
nostram et ad communem terrae nostrae necessitatem pertinent, quae nobis et nostris haere
dibus duximus reseruanda. Testes huius nostrae donationis sunt hii clerici: Conradus prae
positus, Rodolfus scolasticus, Wilhelmus custos ecclesiae Stetinensis; laici [quoque]1) hii : 
Johannes de Leuenowe, Olricus de Moringe, Wernerus de Lypa, Otto de Rambin, Reinerus 
de Schadewachte, Willekinus aduocatus noster in Stetin, Gobelo quondam noster marscalcus, 
milites, item Heinricus Baruot schultetus in Stettin, Theodericus de Saltwedele, Johannes de 
Brätele, Wescelus, eines in Stettin, et alii quamplures fide digni, quorum hic non sunt 
nomina subnotata. Vt autem haec omnia firma et inconuulsa perpetuis temporibus obser- 
uentur, praesens scriptum inde confectum praedictis abbatissae et conuentui ac earum 
monasterio dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum in Damb et datum 
ibidem per manum Amoldi curiae nostrae notarii anno domini M.CC.LXVII. VI. idus Januarii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters fol. XIII Nr. 19.

828.

1267 Januar 30. (tertio calendas Februarii) Stettin.

Hermann, Bischof zu Camin, verleiht dem Nonnenkloster vor Stettin den Zehnten des Dorfes 

Zabelsdorf in den Grenzen, wie es der Ritter Ruderns besessen.

Hermannus dei gratia Caminensis episcopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. 
Quoniam ea quae rationabiliter fiunt, obliuionis nubilo sepius obducuntur per momenta 
temporum sucessura, ideo necesse est, ut talia scriptis et dictis testium roborentur, ne 
factum praecedentium ignoret posteritas futurorum. Cupientes igitur his, qui laudibus Jesu 
Christi matris que eius gloriose virginis Mariae incessanter noctu dieque inuigilant, aliquan
tulum subuenire, vniuersitati praesentium ac futurorum innotescat, quod dilectis nobis in 
Christo abbatissae et conuentui sanctimonialium monasterii ordinis Cistersiensis siti iuxta 
oppidum Stettin donauimus de communi consensu capituli nostri proprietatem decimae villae 
Nubuztouue olim nominatae, nunc autem Zabelsdorp nuncupate, secundum limites in quibus 
eandem uillam Ruderus miles temporibus praeteritis habuit et possedit cum integritate iuris

h Die Matrikel bat quinque.
Pommersches Urkunden-Bnch Band n. 22 

pacifice et quiete futuris temporibus perpetuo possidendam. Huius rei seu donationis sunt 
testes dominus Conradus praepositus, magister Rodolfus scholasticus, dominus Wilhelmus 
thesaurarius, canonici sanctae Mariae in Stettin, comes Henricus de Kirchberge, Olricus de 
Moringe, Gneuemarus de Kummerouue, Petrus Zmogerouue, milites, Hinricus Baruott, Theo- 
dericus de Saltuuedel, Wesselow, eines in Stettin, et alii quam plures clerici et laici fide- 
digni. Vt autem haec nostra voluntaria donatio firmitatem et robur perpetuum obtineat, 
praesentem paginam nostri sigilli munimine in testimonium perpetuum duximus roborandam. 
Datum Stettin anno domini 1267 tertio calendas Februarii pontificatus nostri anno decimo 
tercio.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters (p. 13) fol. 5T Nr. 23.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 525 Nr. 416.

829.

1267 Fböruar 9. (quinto ydus Februarii) Stetin.

Hermann, Bischof zu (Samin, überweist der Marienkirche zu Stettin den Zehnten des Dorfes 
Wamlitz mit 53 Hufen, des Dorfes Brüncken mit 53 Hufen, des Dorfes Glambeke mit 40 Hufen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gratia Caminensis 
ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Pastoralis cura officii, qua gregem domini nobis 
commissum auctoritate tradita gubernamus et regimus, sollicite nos ammonet et inducit, ut 
ecclesias dei per illustrem principem dominum Barnim ducem Slauorum in Caminensi diocesi 
de nostro consensu fundatas et dotatas non solum brachiis protectionis spiritualis amplecta
mur, verum etiam eisdem per subsidiorum amministrationem subueniamus, quatinus persone 
in eis institute et instistuende absque rerum defectu temporalium diuinis laudibus Uberius 
valeant inherere et pro nobis et grege domini nobis commisso implorare clementiam salua- 
toris. Sane tam presentium quam futurorum notitie transmittimus nationum, quod dilectis 
nobis in Christo . . preposito, decano totique capitulo ecclesie sancte Marie in Stetin et 
vmuersis successoribus eorum et ipsi ecclesie donauimus de nostri consensu et uoluntate 
capituli proprietatem decimarum ville WameUz cum quinquaginta tribus mansis, ville 
Brunneke cum quinquaginta tribus mensis et ville Glambeke cum quadraginta mansis sita
rum in territorio Stetinensi perpetuis temporibus feliciter possidendam transferentes in pro
dictos prepositum decanum capitulum et ecclesiam omne ius, quod habuimus nos, capitulum 
nostrum et ecclesia Caminensis in villarum decimis prodictarum. Huius donationis testes 
sunt hii clerici : Heinricus decanus de Noua Ecclesia, Theino prior sancti Jacobi in Stetin, 
frater Hildebrandus gardianus fratrum minorum in Stetin; laici vero hii: dominus Heinricus 
comes de Kerkberge, Otto comes de Euerstein nepos noster, Boreo, Cazimarus, Johannes 
Kule, Gobelo dictus marscalk, Willekinus aduocatus Stetinensis, milites, Hermannus aduocatus 
noster in Lokniz et alii quam plures, quorum hic non sunt nomina subnotata. In cuius 
donationis firmum testimonium et irrefragabile et perpetuum munimentum presens scriptum 
inde confectum eisdem dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum Stetin et

datum ibidem per manum magistri Heinrici curie nostre notarii anno" domini M.CC.LXVII. 
quinto ydus Februarii.

Das Siegel von der grün- und rothseidenen Schnur beider Ausfertigungen abgefallen.

Original in zwei Ausfertigungen im Marienstifts-Archiv zu Stettin s. r. Tit. I Sect. I Nr. 5; Abschrift 
Tit» I Sect. I Nr. 53; Matrikel des Marienstifts (Tit I Sect I Nr. 1) f. Ul’, f. 115, f. 117; Diplom, des 
Marienstifts (Tit I Sect I Nr. 107) f. 7.

830.

1267 Februar 22. (cathedra sancti Petri apostoli) in Stetin.1)

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Reinfeld das Dorf Letzin mit 40 Hufen, befreit die Be
wohner von allen Lasten und bezeugt, daß Berthold Düring alle seine Rechte auf das Dors gegen Ent

schädigung an das Kloster abgetreten habe.

Ego Barnym dei gratia Stetinensis Pomeranorumque dux vniuersis sancte matris 
ecclesie filiis salutem. Uniuersa rerum negotia, que geruntur in tempore, ne sequantur 
naturam temporis, eternari debent sollicius (!) munimine litterarum. Notum ergo facimus tam 
presentibus quam futuris, quod nos de pleno coheredum nostrorum consensu et beneplacito 
donacionem dilecti cognati nostri domini Wartizlai ducis Dyminensis pie memorie factam in 
proprietatis iure quadraginta mansorum in villa que Lethsin dicitur, cenobio Reyneuelde 
cum omni iure, quo reliqua bona sua quiete possident, capitalis nec non et manualis omnino 
curauimus innouare nostris litteris confirmando. Nos vero diem messionis extreme miseri- 
cordie operibus et sancte benedictionis misericorditer preuenire volentes cum omni iure et iuris- 
dictione eorundem mansorum proprietatem terris videlicet cultis et incultis infra terminos quadra
ginta mansorum, areis, campis, pratis, pascuis, siluis, molendino et eiusdem molendini aquis et 
omnibus eorum attinentiis, deo et perpetue virgini genitricis(!) dei et monasterio Reyneuelde contu
limus ad eorum vtilitatem quiete iure perpetuo possidere, ut eidem ecclesie et fratribus ibidem deo 
iugiter famulantibus de eisdem bonis libera sit ordinandi facultas, prout utile sibi iudicauerint 
expedire. Preterea volumus, ut predicte ville homines nulli quicquam debeant nisi tantum predictis 
fratribus, quoniam ipsos ab onere aduocacie, prout omnia sua quiete possident, vel eciam 
quocunque grauamine saluos et liberos in suo iure perpetuo permanere. Insuper necessa
rium et dignum memoria iudicauimus presenti scedule subponendum, quod dominus Ber- 
toldus Thuringus miles noster predicte uille redditus quos habere videbatur, sepedicto cenobio 
cum omni iurisdictione eorum et attinentiis pro quadam summa pecunie in manus domini 
abbatis libere resignauit et absolute, iuri suo in eis renunciando. Testes igitur huius rei 
sunt dominus Hermannus camerarius in Reyneuelde, dominus Walderus monachus ibidem, 
frater Johannes de Draghe, Gozwinus conuersus magister in Monekehusen ceterique conuersi 
ibidem, milites dominus Bertoldus Thuringus, Hinricus et dominus Johannes filii sm, domi
nus Johannes Wlpis et dominus Friedericus, dominus Arnoldus de Sconeuelde. Actum anno 
domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo. Datum in Stetin cathedra sancti Petri 
upostoli. Ne autem super eo, quod a nobis tam rationabiliter factum est, in posterum a

’) Die Urkunde in vorliegender Form ist nicht das ursprüngliche Original. Auch hier gilt das zu Bd. H 

S. 142 Nr. 793 Gesagte vollständig.

successoribus nostris questio oriatur, damus presentem scedulam sigilli, nostri munimine 
roboratam.

Siegel mit Schnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Allg. geistl. Urk. Nr. 13; ebendas. Diplomat. Reinfeld 
Nr. 7, Transs. vom 17. April 1540; Orig.-TranSs. vom 17. April 1540 im Kopenhagener Archiv; Thorke- 
linsche Abschr. im Königl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, 
Registr. II (1267) Nr. 5.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 511 Nr. 404.

831.

1267 Februar 24. (VI. kal. Marcii) in Villa Sarnowe.

Herzog Barnim I. befreit das Dorf Wegezin, dessen Nutzungen zum Bau und zur Ausbesserung 

des Klosters Stolp bestimmt sind, von allen Lasten.

Barnim dei gracia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Libertates, quas principes 
ecclesiis in rebus et bonis earum conferunt et donant, oportet scripture testimonio sic 
roborari, quod processu temporis nec mutari valeant nec infringi. Igitur notum esse volumus 
tam presentibus quam posteris, quod nos dilectis nobis in Christo abbati et conuentui 
monasterii beati Johannis baptiste in Stolp super Penam fluuium siti et vniuersis successoribus 
eorum ac ipsi monasterio hanc graciam fecimus et prerogatiïiam donauimtis specialem, 
videlice# quod villa Weigosin, que ad structuram et ad reparationem ejusdem monasterii est 
deputata, libera sit et exempta ab omnibus exactionibus, talliis et seruiciis quibuslibet, 
vrbanis scilicet et rusticis, que nobis, aduocatis, bedellis, seu quibuslibet aliis officialibus 
nostris competere possent, ita ut coloni dicti monasterii aliique homines quilibet predictam 
villam inhabitantes sint a predictis omnibus liberi et exempti, nulli quicquam seruicii aut 
pensionis debentes nisi monasterio supradicto. Testes hujus rei sunt Conradus prepositus 
ecclesie Stetinensis, Hardolfus miles, item Godeco de Bugouiz, Reineco Hogeminne, Johannes 
de Parchem, eines Tanklemenses, et alii quam plures fide digni, quorum hic non sunt 
subscripta nomina. In cujus rei testimonium et facti euidenciam pleniorem près ens scriptum 
predictis abbati et conuentui dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum in 
villa Sarnowe et datum ibidem per manum Amoldi curie nostre notarii anno domini 
M.CC.LX VU.x) VI. kal. Marcii.

Siegel mit Schnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kloster Stolp Nr. 14*.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 509 Nr. 402.

832.

1267 Februar 25. (in crastino beati Mathie apostoli).

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Dargun eine streitige Insel bei Caseburg.

Barnim dei gracia dux Slauorum vniuersis presens scriptum inspecturis salutem in

r) Im Original verschrieben M.CCC.LXVII.

domino. Noueritis, quod, cum olim ante multa tempora donassemus dilectis nobis abbati 
et conuentui monasterii sancte Marie in Dargun villam Karsibór cum omnibus suis pertinentiis 
et terminis, pleno domini W. quondam ducis Diminensis bone memorie, consanguinei nostri, 
ad hoc accedente consensu et voluntate, postmodum dicto duce viam vniuerse carnis ingresso 
venit ad nos Bertoldus quondam schulthetus in Straceburch suggerens nobis, quod quedam 
insula iaceret aput villam Karsibór, que nobis vacaret et ad nostram pertineret liberam 
collacionem, non exprimens quod in terminis predicte ville Karsibór illa insula esset sita. 
Quam insulam ex sua suggestione nobis vacare c[r]edentes eidem iure porreximus feodali. 
Predicti vero abbas et conuentus dictum Bertoldum in possessione eiusdem insule fore 
percipientes ad nos cum priuilegio, quod ipsis super sepedicta villa et terminis eius dederamus, 
accesserunt ostendentes nobis manifeste ex tenore eiusdem priuilegii, ad suum monasterium 
illam insulam pertinere. Qvare percepta ueritate ad instandam predicti abbatis et conuentus 
prodictum Bertoldum fecimus mitti extra possessionem eiusdem insule, utpote cum ius porri
gendi eam ad nos non pertineret. Nunc vero, ut dicitur, sepedictus Bertoldus prodictis 
abbati et conuentui videndam et iniuriam i(n)rrogare nititur racione insule memorate. 
Qvocirca signamus vniuersis presens scriptum inspecturis, quod idem Bertoldus in omnibus 
et per omnia iniuriatur abbati et conuentui promissis repetendo ab ipsis insulam memoratam; 
ipsi enim penitus inculpabiles sunt in hac parte erga ipsum. Et ideo quicunque ipsos aut 
bona eorum racione prodicte insule leserit uel grauauerit, nos pro ipsis le sum reputabimus 
et granatum. Datum anno domini M.CC.LXVH. in crastino beati Mathie apostoli.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Großherz. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch n S. 320 Nr. 1111.

833.

1267 Februar 27. (in. kal. Mardi) in Nono Claustro.

Herzog Barnim I. verleiht dem Kloster Neukloster sechs Mark jährlicher Hebung aus der Münze 

zu Demmin.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum vni
uersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis in perpetuum. Donationes principum, 
que robur perpetue firmitatis sortiri debent, sic expedit ut scripture testimonio muniantur, 
quatinus processu temporis per malignandum uersutiam nec mutari valeant nec infringi. 
Sane tam presentis quam futuri temporis nacionibus volumus esse notum, quod nos dilectis 
nobis in Christo preposito, priorisse totique conuentui monasterii sancte Marie virginis in 
Nouo Claustro, Cysterciensis ordinis, Zwerinensis dyocesis, et omnibus sequacibus eorum ac 
ipsi monasterio donauimus pro nostrorum remissione peccaminum ac eterni regis gracia 
facilius impetranda sex marcas denariorum annis in moneta ciuitatis nostre Denfin percipien
das singulis et titulo proprietatis perpetuis temporibus feliciter possidendas. Huius nostre 
donacionis testes sunt Conradus prepositus ecclesie Stetinensis, Heinricus dictus de Calowe 
canonicus Gustrowensis, Johannes dictus de Parchem canonicus Stetinensis, clerici; item 
Johannes de Penz, Gobelo quondam noster marscalcus, Albertus, milites; item Johannes

Pridole, Thomas camerarius, Euerardus de Coldembeke, famuli nostri, et alii quam plures 
fide digni, quorum hic nomina non sunt subscripta. In cuius rei testimonium et facti 
euidenciam pleniorem presens scriptum eisdem preposito, priorisse et conuentui dari iussimus 
nostri sigilli munimine roboratum. Actum in Nouo Claustro et datum ibidem per manum 
Arnoldi curie nostre notarii anno domini MCCLXVII, III. kal. Marcii.

Siegel an weißleinener und rothseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Mekl. Urkunden H S. 37 Nr. 20-, Mekl. Urk.-Buch II S. 321 Nr. 1112.

834.

1267 März 10. (VI. ydus Marcii) Dymin.

Herzog Barnims I. General-Confirmation für das Kloster Verchen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum vni- 
uersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis inperpetuum. Quanto malignorum insul
tibus contra uitam religiosam tenentes uia est promptior ad nocendum, tanto maiori cura et 
sollicitudine eis oportet preuideri, quatinus paci (!) et tranquillitate debita gaudentes diuinis 
laudibus ualeant liberius insistere et pró se suisque benefactoribus nec non uniuersitate 
fidelium inplorare clementiam saluatoris. Sane notum esse volumus tam presentis quam 
futuri temporis nationibus, quod nos dilectorum nobis in Christo prepositi, priorisse toci- 
usque conuentus monasterii gloriose virginis Marie sanctique Johannis apostoli et ewangelisto 
insule sancte Marie apud Virchen paci et tranquillitati perpetue consulere cupientes donauimus 
eis et eorum sequacibus vniuersis pro remissione nostrorum peccaminum ac eterni regis 
gratia facilius impetranda uniuersa bona a dilecto consanguineo nostro domino Wartizlao 
quondam duce Dyminensi pie memorie eis cum omni iure donata, et ea ipsis iuxta tenorem 
priuilegiorum suorum presentis scripti serie duximus confirmanda ad hoc ut robur firmitatis 
perpetue sorciantur. Donauimus insuper predictis preposito priorisse et conuentui, sicut et 
idem consanguineus noster eis donauerat, integritatem aduocatie in omnibus villis et bonis 
eorum tam a dicto consanguineo nostro quam a nobis eis perpetuo donatis, ita uidelicet ut 
ipsi per aduocatum suum, quem adhuc statuerint uel elegerint, indicent et indicari faciant 
omnes causas, que in bonis eorum orte fuerint et acciderint siue sint minores siue maiores, 
utpote que in manum uel in collum se extendunt et generaliter omnes causas, quo[modo]- 
cunque1) eciam nominentur, et rixas et contentiones in bonis suis predictis per aduocatum 
suum integraliter indicabunt, et quicquit de predicti aduocatia et indicio prouenerit, hoc 
integraliter cedet monasterio et conuentui supradictis ; nichil enim iuris nobis, aduocatis aut 
officialibus nostris quibuslibet in predicta aduocatia penitus reseruamus. Aduocati insuper 
et alii officiales nostri nullam habebunt auctoritatem penitus in bonis predictis monasterii, 
ita ut nec per inuadiationem nec per molestationem aliam quamlibet homines in bonis pre
dictis manentes grauare présumant uel in aliquo molestare. Et hec omnia eis donauimus 
titulo proprietatis perpetuis temporibus feliciter possidenda. Testes huius rei sunt Conradus 

i) Die Original-Matrikel Hat quocunque.

prepositus ecclesie Stetinensis, Berh.ard.us Mei, Hinricus de Wodenswegen, Johannes de Penz, 
Gobolo quondam noster marscalcus, Widikindus de Walsleue, Reybernus de Wafcjholte1), Jo
hannes de Gramesowe, Johannes de Erteneborg, Bur[c]hardus de Kalant, Johannes et Fre- 
dericus dicti Vulpes et alii fidedigni, quorum hic non sunt nomina subarrata. Ut autem 
hec omnia firma et inconuulsa perpetuis temporibus perseuerent, presens scriptum inde con
fectum eis, dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum Dymin per manum 
Amoldi curie nostre nótarii anno domini M.CC.LXVII. VI. ydus Marcii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 9; BibliotH. der Gesellsch. für Pomin. 
Gesch.: Verchener Matrikel S. 10.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 510 Nr. 403.

835.

1267 März 12. (die Gregorii) in Dimin.

Burchard von KaHlden und seine Gemahlin Gisela bezeugen, daß sie ihren Besitz im Dorfe Janow 

vom Kloster Stolp zu Lehen haben und derselbe nach ihrem Tode an das Kloster zurückfallen soll.

Borchardus miles dictus de Kalent et Ghisla vxor ejus omnibus hoc scriptum uisuris 
in perpetuum. Quoniam bona, que simul habemus in villa Janowe jure feodali a Stolpensi 
ecclesia et non ab alio possidemus, nec ea uolumus eidem ecclesie per nos uel per nostros 
heredes in posterum aliquatinus alienari, ideo libera et communi uoluntate concedimus et 
uolumus, ut cum unus e nostris per mortem ab altero fuerit separatus, alter superuiuens 
de predictis bonis se nullatenus intromittat, sed sine intermissione ad prefatam ecclesiam 
Stolpensem integraliter reuertantur. Nos autem fraternitatis et orationum dominorum et 
fratrum ibidem deo seruientium perpetualiter participes erimus et communes. Vt autem hec 
rata maneant et inconuulsa, presens scriptum super eo dedimus sigillo domini Lippoldi 
militis patris mei B. pariter près entibus fratribus nostris fideliter roboratum. Hujus rei 
testes sunt hii: dominus Bauo abbas Vznamensis, dominus Kristianus plebanus Tanchli- 
mensis, dominus Heinricus plebanus in Cytin, Scoweuotus, Tammo, Rodolfus de Nienkerke, 
milites, et alii uiri multi. Datum in Dimin die Gregorii anno domini M.CC.LXVIL

Das Siegel des Ritters Lippold von KaHlden, Vaters des Ausstellers, ist abgefallen, die Siegelschnur aus leinenen 
Fäden noch vorhanden.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kloster Stolp Nr. 15.
Auf der Rückseite steht von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Littera feodalis super Janow cum reuersione 

und daneben von einer späteren Hand: Villa Janow data est pro dimidia villa Kryn. Wohl in Folge dieser 
Weggabe ist die Urkunde durch einen Einschnitt cassirt.

836.

1267 März 14. (pridie idus Marcii) in villa Tvtin.

Herzog Barnim I. vermittelt einen Vergleich zwischen Werner und Heinrich von Loitz und der 

Stadt Greifswald über die Zollfreiheit der Greifswalder zu Loitz.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis presens scriptum inspecturis salutem in

*) Die Original-Matrikel schreibt Washolte.

domino. Ea que inter homines in tempore ordinantur et fiunt, de facili obliuionis et erroris 
notam incurrerent, nisi uoce testium uel scripture memoria firmarentur. Igitur notum esse 
volumus tam presentis quam futuri temporis nationibus, quod cum inter strennuos milites 
dilectos ac nobis fideles Wernerum et Heinricum dominos de Losiz ex vna et dilectos bur- 
genses nostros de Gripeswalde ex parte alia super theloneo, quod dicti milites a predictis 
burgensibus recipiebant in opido Losiz, quedam esset mota discordia et exorta, et ipsi super 
eodem theloneo inter se non possent medium uel concordiam ordinare, tandem prouidencia 
et ordinacione nostra mediante inter ipsos concordatum exstitit in hunc modum, 
videlicet quod predicti milites Wernerus et Heinricus, domini de Losiz, coram nobis 
et militibus nostris predictos burgenses nostros de Gripeswalde a solucione tocius the-
lonei, quod ab ipsis recipere solebant in opido Losiz et ante ipsum opidum, dimiserunt
ad instandam nostram perpetuis temporibus liberos et solutos, ita siquidem ut omnes 
burgenses in dicta duitate Gripeswalde manentes aut ipsam duitatem recepto con-
ciuio infra annum et diem ad manendum intrare volentes, in opido Losiz et ante ipsum
opidum per aquam et per terram transitum facientes a solucione cuiuslibet thelonei sint 
liberi perpetuis temporibus et soluti. Sed et sepedicti burgenses de Gripeswalde predictos 
duos milites Wernerum scilicet et Heinricum in presencia nostra et militum nostrorum a 
pecunia et rebus aliis, quas ab eisdem burgensibus nomine thelonei in opido Losiz usque ad 
presens tempus receperant, dimiserunt liberos penitus et solutos, ita ut nec ipsi burgenses 
nec eorum successores predictos milites aut heredes eorum super pecunia et rebus predictis 
molestare debeant in aliquo uel grauare. Testes huius rei sunt Conradus prepositus de 
Stetin, Heinricus Vrsus, Johannes de Scolentin, Willekinus Stolteuot, Arnoldus de Vizen, 
Johannes Romelo, Johannes de Gramezowe, Gobelo quondam marscalcus, Adam de Chozcowe, 
milites nostri. In cuius rei validum testimonium et facti euidenciam pleniorem presens 
scriptum de utriusque partis consensu conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. 
Actum in villa Tvtin et datum ibidem per manum Arnoldi, curie nostre notarii, anno domini 
M.CC.LXVH. pridie idus Marcii.